
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH VĨNH PHÚC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:        /2023/QĐ-UBND Vĩnh Phúc, ngày     tháng      năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định bàn hành kèm theo Quyết định 
số 52/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định  
về phân cấp quản lý đầu tư công một số lĩnh vực kết cấu hạ tầng kinh tế -               

xã hội trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc 
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm  2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 04/6/2020 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội Quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ 
vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 20/9/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn 
ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 52/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 Quy định về 
phân cấp quản lý đầu tư công một số lĩnh vực kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên 
địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc;

Căn cứ Chương trình hành động số 8691/CTr-UBND ngày 30/11/2022 về 
triển khai khắc phục các khó khăn, vướng mắc trong lãnh đạo, chỉ đạo kế hoạch 
đầu tư công sau rà soát của Tổ Công tác của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về rà soát, 
đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kế hoạch đầu tư công năm 2022 đối với 
Ban cán sự Đảng UBND tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 77/TTr-
SKHĐT ngày 05 tháng 6 năm 2023 và văn bản số 1999/SKHĐT-TĐ ngày 05 tháng 
7 năm 2023, Báo cáo kết quả thẩm định văn bản quy phạm pháp luật số 108/BC-
STP ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Sở Tư pháp; 



2 
 

 Căn cứ ý kiến của Thành viên UBND tỉnh tại phiên họp hành chính UBND 
tỉnh ngày 25 tháng 8 năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định bàn hành kèm theo 
Quyết định số 52/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh ban hành 
quy định về phân cấp quản lý đầu tư công một số lĩnh vực kết cấu hạ tầng 
kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc: 

1. Sửa đổi, bổ sung Điểm b, Khoản 1, Điều 8. Lĩnh vực cấp nước sạch, 
cấp tỉnh quyết định đầu tư: 

“b. Hệ thống cấp nước sạch đô thị, hệ thống cấp nước sạch nông thôn có 
phạm vi phục vụ liên xã hoặc phạm vi phục vụ một xã trong trường hợp cần thiết.” 

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1, Điều 9. Lĩnh vực thủy lợi: 

“1. Cấp tỉnh đầu tư và quản lý sau đầu tư dự án xây dựng công trình thủy lợi 
quy định tại Khoản 1 Điều 4 Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc và trạm quan trắc khí tượng, thủy văn, địa chấn, 
cảnh báo thiên tai theo quy định của Luật Phòng, chống thiên tai.” 

3. Sửa đổi Điểm c, Khoản 1, Điều 15 và bổ sung Điểm d, Khoản 1, Điều 
15. Lĩnh vực du lịch, thể dục, thể thao, cấp tỉnh quyết định đầu tư: 

“c) Kết cấu hạ tầng khác (ngoài các lĩnh vực chuyên ngành đã được quy 
định tại quyết định này) trong khu du lịch cấp quốc gia, khu du lịch cấp tỉnh và 
các điểm du lịch nằm trên địa bàn hành chính từ 02 huyện, thành phố trở lên. 

d) Quản lý và đầu tư các dự án trong khu du lịch, khu di tích được xếp 
hạng và do cấp tỉnh quản lý.” 

4. Sửa đổi Điểm b, Khoản 1, Điều 16. Lĩnh vực y tế, dân số và gia đình: 

“b. Cơ sở giám định y khoa, pháp y, pháp y tâm thần, cơ sở phòng chống 
dịch bệnh, kiểm soát bệnh tật và cơ sở nghiên cứu, thí nghiệm, kiểm nghiệm 
chuyên ngành y tế thuộc tuyến tỉnh.”. 

5. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 19. Lĩnh vực khu công nghiệp, khu 
kinh tế, cụm công nghiệp: 

“2. Cấp huyện đầu tư và quản lý sau đầu tư dự án trên địa bàn hành chính 
của mình (bao gồm cả thiết chế văn hóa, thể thao và các công trình phục vụ người 
lao động thuộc thẩm quyền quản lý của cấp huyện), trừ dự án quy định tại khoản 
1 Điều này.”. 

6. Bổ sung thêm nội dung vào Khoản 1 và Khoản 2, Điều 23. Quy định 
chuyển tiếp và điều khoản thi hành: 

a) Bổ sung vào Khoản 1: Đối với các công trình, dự án thực hiện chuyển 
tiếp theo quyết định này thì sau khi đầu tư hoàn thành phải thực hiện việc bàn giao 
lại cho cơ quan, đơn vị quản lý vận hành theo đúng cấp quản lý được phân cấp tại 
quyết định này. 



3 
 

b) Bổ sung vào Khoản 2: Riêng đối với trạm y tế cấp xã đang do địa 
phương quản lý thì cấp huyện và cấp xã có trách nhiệm bàn giao lại cho Sở Y tế 
để cấp tỉnh quản lý và đầu tư theo quy định.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 17/9/2023. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành; Chủ tịch 
UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan và các tổ chức, cá nhân có 
liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- Văn phòng Chính phủ (b/c); 
- Các Bộ: KH&CN, TC, NN&PTNT,  
GTVT, XD, VHTT&DL, GD&ĐT, 
 LĐTBXH, TP, YT, TTTT (b/c); 
- Cục Kiểm tra văn bản, Bộ Tư pháp (b/c); 
- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c); 
- UBMTTQ tỉnh Vĩnh Phúc, 
Đoàn thể tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Báo Vĩnh phúc, Đài PTTH tỉnh,  
Trung tâm Tin học – Công báo tỉnh,  
Cổng thông tin giao tiếp điện tử tỉnh; 
- CV: NCTH; 
- Lưu: VT. 
 (H.-          b) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Vũ Việt Văn 

 
 
 


